[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района
 «Читинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  13 декабря  2018  года                                                                           № 3052
Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета муниципального района «Читинский район» бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»  на погашение просроченной кредиторской задолженности по отдельным расходным обязательствам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 25 Устава муниципального района «Читинский район», Порядком предоставления и расходования субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета Забайкальского края бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края на погашение просроченной кредиторской задолженности по  отдельным расходным обязательствам муниципальных образований, утверждённого постановлением Правительства Забайкальского края № 482 от 27.11.2018г., в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств, возникающих при осуществлении органами местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» по вопросам местного значения, администрация муниципального района «Читинский район»
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета муниципального района «Читинский район», бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» на  погашение просроченной кредиторской задолженности по  отдельным расходным обязательствам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район».

Глава муниципального района
«Читинский район»                                                                             В.А. Захаров

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального района «Читинский район»
                                                                                            от 13 декабря 2018 года  № 3052
Порядок

предоставления и расходования субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета муниципального района «Читинский район» бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»  на  погашение просроченной кредиторской задолженности по  отдельным расходным обязательствам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»

1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия предоставления и расходования субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета муниципального района «Читинский район» бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» (далее - поселения) на  погашение просроченной кредиторской задолженности по  отдельным расходным обязательствам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» (далее – субсидии), а также критерии отбора поселений для предоставления субсидий.

2. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств, возникающих при осуществлении органами местного самоуправления городских и сельских поселений (далее – поселения района) полномочий по вопросам местного значения, связанных с погашением просроченной кредиторской задолженности по обязательствам поселения, в объеме, установленном методикой, являющейся приложением к настоящему Порядку.

3. Субсидии предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального района «Читинский район» по подразделу «Прочие межбюджетные трансферты общего характера».

 4. Средства субсидии имеют целевого назначение и направляются на погашение просроченной кредиторской задолженности по следующим расходным обязательствам муниципальных образований:

1) погашение просроченной на дату оплаты кредиторской задолженности:

 а) по  коммунальным услугам и приобретению котельно-печного топлива;

 б) по начислениям на оплату труда работников учреждений бюджетной сферы, финансируемых за счет средств муниципального образования;

в)  по уплате налога на имущество организаций, зачисляемого в бюджет Забайкальского края;

    2) по оплате задолженности муниципальных учреждений, на которую в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю предъявлены исполнительные листы для принудительного исполнения.
5. Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований производится Комитетом по финансам администрации муниципального района «Читинский район» (далее – Комитет по финансам).

6. Критериями отбора муниципальных образования для предоставления субсидий являются:

1) наличие  задолженности по одному или нескольким расходным обязательствам, указанным в подпунктах «а» - «в» подпункта 1 пункта 4 настоящего Порядка;
2) наличие плана мероприятий «дорожной карты»  по погашению просроченной кредиторской задолженности по прочим обязательствам муниципального образования, финансируемых за счет средств муниципального образования.

7. Условиями предоставления субсидий бюджетам поселений являются:

1) предоставление администрацией поселения в Комитет по финансам заявки на предоставление субсидии;

2) наличие соглашения, заключенного между Администрацией муниципального района «Читинский район» и администрацией поселения о предоставлении в 2018 году субсидий на погашение просроченной кредиторской задолженности по расходным обязательствам поселений района;

3) обеспечение софинансирования из бюджета поселения района, связанных с погашением просроченной кредиторской задолженности по отдельным расходным обязательствам муниципального образования, финансируемых за счет средств поселения района, в объеме, установленном условиями соглашения.

8. Для получения субсидии администрации поселений  в срок до 18 декабря 2018 года подают заявки на перечисление субсидий в Комитет по финансам по установленной форме. Заявки регистрируются в день их поступления.

9. Отказ поселению в предоставлении субсидии поселению района  в случаях:

1) несоответствие критериям отбора поселений, установленным пунктом 6 настоящего Порядка;

2) несоответствие условиям предоставления субсидий поселений, установленным пунктом 7 настоящего Порядка;

3) отсутствие в бюджете муниципального района «Читинский район» бюджетных ассигнований на предоставление субсидий.

10. Комитет по финансам  на основании заявок и исходя из сумм субсидий, предусмотренных в бюджете муниципального района «Читинский район» на 2018 год, перечисляет субсидии в бюджеты поселений района на счета, открытые для кассового обслуживания исполнения соответствующих бюджетов в соответствии с утвержденным кассовым планом.

11. Администрации поселений района в срок до 20-го января 2019 года представляют в Комитет по финансам отчеты об использовании субсидий по установленной  форме,  с приложением документов, подтверждающих сумму обязательств (актов сверок, счетов-фактур, исполнительных листов и (или) судебных решений, решений налоговых органов).

12. Администрации поселений района несут ответственность за целевое использование средств, выделенных из бюджета муниципального района «Читинский район» на финансирование субсидий, в соответствии с действующим законодательством.

13. В случае нецелевого использования субсидий и (или) нарушения поселением района условий ее предоставления к нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

14. Решение о приостановлении перечисления (сокращении объема) субсидий бюджету поселения не принимается в случае, если условия предоставления субсидий были не выполнены в силу обстоятельств непреодолимой силы.

15. Неиспользованные по состоянию на 1 января 2019 года субсидии (далее – неиспользованные субсидии), имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета муниципального района «Читинский район» в течение первых 15 рабочих дней 2019 года.

17. В случае если неиспользованная субсидия не перечислена в доход бюджета муниципального района «Читинский район», указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета муниципального района «Читинский район» в соответствии  с бюджетным законодательством Российской Федерации.

18. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется Комитетом по финансам и Контрольно-счётной палатой муниципального района «Читинский район».

	Приложение

к Порядку предоставления и расходования субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета муниципального района «Читинский район» бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»  на погашение просроченной кредиторской задолженности по отдельным расходным обязательствам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»

МЕТОДИКА

расчета объема субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета муниципального района «Читинский район»  бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район на  погашение просроченной кредиторской задолженности по  отдельным расходным обязательствам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»

1. Настоящая Методика определяет правила расчета объема  субсидий, выделяемых в 2018 году из бюджета муниципального района «Читинский район» бюджетам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район» (далее - поселения) на  погашение просроченной кредиторской задолженности по  отдельным расходным обязательствам городских и сельских поселений муниципального района «Читинский район»

 (далее – субсидии).
       2. Объем субсидии бюджету муниципального образования рассчитывается по следующей формуле:
ОС =(Зку+Зкпт+Зфот +Зни+Зид)×83%, где:
ОС – объем субсидии;

Зку – просроченная кредиторская задолженность по коммунальным услугам  в соответствии с данными консолидированной бухгалтерской отчетности на 1 ноября 2018 года, представленной в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район» (далее – Комитет по финансам);

Зкпт – просроченная кредиторская задолженность по приобретению котельно-печного топлива в соответствии с данными консолидированной бухгалтерской отчетности на 1 ноября 2018 года, представленной в Комитет по финансам;
Зфот – просроченная кредиторская задолженность по начислениям на оплату труда в соответствии с данными консолидированной бухгалтерской отчетности на 1 ноября 2018 года, представленной в Комитет по финансам;

Зни – просроченная кредиторская задолженность муниципальных учреждений по налогу на имущество юридических лиц в соответствии с данными на 1 декабря 2018 года, представленными муниципальными образованиями в Комитет по финансам;

Зид – просроченная кредиторская задолженность муниципальных учреждений, на которую в Управлении Федерального казначейства по Забайкальскому краю предъявлены исполнительные листы для принудительного исполнения в соответствии с данными на 1 декабря 2018 года, представленными органами местного самоуправления муниципальных образований в Комитет по финансам.